
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

  

CNPJ: 34.671.016/0001-48 
AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105                      

 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-013PMPD 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 019.2019.01 

 

 

Às  09:00 do dia 17 de Julho de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro 

e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as 

propostas de preços e documentação, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 

INTERMÉDIO DE OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS PARA FORNECIMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS COM DESTINOS NACIONAIS E OPERACIONALIZAÇÃO DE 

RESERVAS, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS DE 

INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO. O Pregoeiro iniciou a sessão 

esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou 

aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou 

procuração para credenciamento. 

 

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seu respectivos representantes: 
 

M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP.................C.N.P.J  14.037.929/0002-80 

WALERIA MOREIRA LINHARES SOUSA                        C.P.F. nº 018.043,563-95 

 

ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20................C.N.P.J  22.712.349/0001-99  

VALDEON ALVES CHAVES..................................C.P.F. nº 976.252.802-68 

 

Encerrado a fase de CREDENCIAMENTO, passou-se para fase de Análise 

e julgamento da Proposta, neste momento o pregoeiro pediu o que a 

licitante apresentasse seu envelope contendo sua proposta 

comercial, que após analisado verificou-se que o envelope estava 

devidamente lacrado conforme o preceitua o edital, aberto o 

envelope verificou-se que a proposta cumpriu todos os requisitos 

do edital portanto declarada VÁLIDA que foi assinada pelo 

pregoeiro, equipe apoio e pelo representante legal da empresa, 

passando assim para FASE DE LANCES verbais: 
 

 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 
 

  

Item: 00001 - SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 

COM DESTINOS NACIONAIS 

                                                  

              Quantidade: 100,00          Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

  

CNPJ: 34.671.016/0001-48 
AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105                      

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram 

efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

                                                                                 

Prop. Base ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20             8%*    

              M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP          10% *    

                 

                                                                                 

Sorteio ordem MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA com proposta empatada, foi sorteado(a) 

              para registrar lances  na  ordem  definida  nesta sequência. Data: 

              17/07/2019 às 10:26:27                                             

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20         50%    

              M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP          60%  

                                             Desistiu.    

                                                                                 

Rodada:    2  ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20         70%    

              M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP          80%  

                                                                                 

Rodada:    3  ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20         100%    

              M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP          100%  

  

-----------------------------------------------------------------------------    

 

Na fase de lances as duas empresas empataram com 100% de descontos 

referentes os serviços diante desta situação o pregoeiro e equipe 

de apoio juntamente com os licitantes decidiram fazer um sorteio 

para decidir um vencedor do certame, foi recortados os nomes das 

empresas licitante e feito o sorteio onde a empresa M S GAVAO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP; foi a vencedora, passou-se para fase de 

Abertura do ENVELOPE-02 DOCUMENTAÇÃO, o pregoeiro solicitou o 

envelope contendo as documentações, verificou-se que o mesmo 

estava devidamente lacrado conforme preceitua o edital de convocação, 
após aberto o envelope o pregoeiro analisou a documentação que foi assinada pelo 

pregoeiro, membros da equipe de apoio e pelo representantes das empresas, 

constatou-se que a empresa cumpriu com toda a documentação exigida no edital, 

neste momento o pregoeiro DECLAROU a empresa M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

EPP 64682706268, Habilitada, portanto vencedora do certame. O pregoeiro 

pergunta aos licitantes se tem a intenção de apresenta recurso 

como preceitua a Lei, ninguém manifesta a intenção, concordando 

com todas as informações aqui contidas, nada mais havendo a tratar, 

lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 

representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, 

agradecendo a presença de todos. 

 

 

 

                       PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO                            



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

  

CNPJ: 34.671.016/0001-48 
AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105                      

                                                                                         

FUNÇÃO                 NOME                            ASSINATURA      

                                                                             

Pregoeiro JOÃO GUTENBERGUE DE SOUZA                     ______________________  

 

                                                                                

 Equipe apoio JOSE DARC FERREIRA DE SOUSA               ______________________  

 

                                                                              

 Equipe apoio LEOZANY ALVES PEREIRA            ______________________  

 

 

 

 

 

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA     

   

                                                                              

  M S GAVAO EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP              _______________________ 

                                                                              

 

 

  ADUUTO DE OLIVEIRA JORGE-234888082-20             _______________________                                                                                            


		2019-07-17T11:54:22-0300
	JOAO GUTENBERGUE DE SOUZA:73637998220




